indignit.
quod

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xj.

quod honestius & tutius est subiectis debitam praepositis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deserere, quam cum praepositorum scandalio, graduum appetere dignitatem nec est in hac parte subiectorum desiderium confoundendum quoniam esse potest, quod praelati eorum commissa secreta noverint, ex quibus constat eis, quod salua conscientia nequeunt sublimari: quia non in sublimitate graduum, sed in amplitudine charitatis acquiritur regnum dei.

Idem.

Metropolitamus, ab omnibus suffraganeis consecratur. Suffraganeus vero à tribus metropolitano invenire. Cap. vi.

Si archiepiscopus obierit, & alter fuerit ordinandus: omnes episcopi eiusdem provincie ad sedem metropolitanae conuenient, vt ab omnibus ordinetur. Reliqui vero comprouinciales episcopi si necesse fuerit ceteris consentientibus, à tribus iussu archiepiscopi poterunt ordinari: sed melius est, si ipse cum omnibus eum qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter pontificem consecraverint.

Ex concilio Arela.

Dicit idem, quod in precedenti.

Cap. vii.
Eccl. episcopi sine metropolitani permisso, nec metropolitanus sine tribus vel duobus episcopis comprouinciis presumat episcopum ordinare, ita vt alii episcopi comprouinciales admonentur epistolis, vt se suo responso significant consensile. Quod si inter partes aliqua dubitatio fuerit: maiori numero metropolitanus consentiat.

Vrbanus. iiiij. archiepiscopo Pisanus.

Ordinatus extra tempora, suspenditur donec dispensetur cum eo: & ordinans punitur. Capitulum. viii.

Cap. ix.
Vm quidam: & infra. Episcopum, qui die quo non debuit, ordines celebravit: canonica disciplina corrigeret, & ordinatos a subcepit ordinibus tandem reddere debes expertes, donec apud nos restitutionis gratiam consequantur.

Celestinus. iiiij. Hidronensis archiepiscopo.

Graci à Latinis ordinari non debent, nec contra, si in rito ordinandi sunt diversi

Cap. x.
Vm secundum regulas ecclasticas: & infra. Quia vero (sicut dicitur) in partibus Calabriae Latini à Gracis, & Graci à Latinis secundum alterutris institutionis obseruantiam ordinantur, nolamus decantero commixtiones & co-suetudines rituum in ordinibus obseruari.

Innocentius. iiiij. abbatii & conuentui Carilocii.

Si monachus

De tempor. ordinationum &c.

49

Si monachus ruit ordinis, in secundo ordine, ad quem transiit, recipit sacerdotium, ad priimum ordinem rediens, in eo liberè ministrabit.

Capitulum. x.

Ex parte veltra, nostro fuit apo. referatum, quod quidam habitum eorum adsumens, ad sacerdotij ordinem in ipso habitu est promotus, unde quia dubitatis, virum in adiumento taliter ordine, ministrare debeat. Mandamus, quatenus nisi canonicum aliud obuerit ipsum monachum, officium sacerdotis liberè exequi permittatis.

Idem. C. presbytero cardinali, apost. sed. legato.

Si Greco episcopo Latino subiectus ordinatur, sine Latini licentia à Greco, interdictrum sibi executio. Si vero de licentia, tunc toleratur.

Capitulum. xi.

Quod translationem pontificis: & infra. Consultationi scopo Latino subiectus, à Greco pontifice ordinatur nisi de mandato vel licentia sui episcopi hat, interdicenda est ei ordinis executio he suscepit, tanquam ab alieno pontifice sine mandato vel licentia sui episcopi ordinato. Si vero de mandato vel licentia sui presulii, à Greco pontifice, secundum morem Gracorum fuerit ordinatus, licet culpandus sit episcopus Latinus, qui clericos suos à Greco facit antilite ordinis: quandiu tamen talis mos ab ecclesia toleratur, impediri non debet ab executione ordinum taliter suscepitorum.

Idem Mutinensis episcopo.

Ordinatus a Papa, sine licentia Papae ad superiores ordines non promovetur.

Capitulum. xii.

Cap. xiii.
Vm in distribuendis: & infra. Menunimus a nobis fuisse suppliciter postulatum, & clementer indulatum, vt quia prefatus A. eccl. Romana subdiaconus erat: mandaremus ipsum per Bononiensem episcopum promovere.

Idem eidem & magistro H. subdiacono nostro.

Duo sacri ordines non possunt conferri eidem uno die, vel dies bus, continuato ieiunio.

Capitulum. xiv.

Literas vestras receperimus super inordinata ordinatione abbato in diaconum, & sequenti die dominico (continuato ieiunio) in presbyteri ordinavit. In quo quantum uterque deliquerit, euidenter intelligit, qui prudenter attedit. Si enim utrumque ordinem eodem die cottere illi non licet, pari non licuit ratione unum ordinem uno die, & aliud altero (ieiunio continuato)

B continuato)

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit.xj.

* pide.l. continuato; conferrit: cum propter continuationem ieunii
fictione canonica huc manè diei dominice trahatur ad sab-
atum, sive vespera sabbati ad diem dominicā referatur: pro-
fecto manè cum vespera, seu vespera cum manè ad cundem
diem pertinere dicetur: nam si quātum ad hunc necessitatē
articulum pertinet, manè ad unum diem, & vespera referatur
ad aliū, cur esset cōtinuatio ieunii necessaria, cum & lababo
ante coenam, & dominica ante prādiūm intelligentur esse ie-
uniū? Praefatū itaq. Bonon. episcopum: ut puniatur in quo
deliquit: à collatione ordinū, diaconi, scilicet & presbyteris,
alterum verò ab executione officij fæceralis tandem volu-
mus manere suspensos, donec de illis aliter disponamus.

Titulus ff. Honoriū. iiiij. episcopo & archi. Legi.
de lib. & Ordinans parvum tredecim annorum in diaconum, suspenditur
post lib. Līac ver. à collatione ordinū: & ordinatus ab ipsius executione usque ad
de lib. & baan. s. ff. statim legitimam. *Capitulum. xiii.*

de ter. ff. V El non est compos sui episcopus Conuentre, vel nimis
videtur à conscientiam repulisse, qui M. puerum latorem
præsentium adhuc. xiiij. annorum contra sacrorum canonum
instituta inordinatē in diaconū dicitur ordinasse, in ludibriū
ordinis clericalis & infra. Dignitati vestre mādamus, qua-
tenus si rem inuenieritis ita esse, prædictum episcopum à col-
latione ordinū suspendentes, ipsum ut eidem M. quē ab ex-
ecutione officij diaco, usque ad etatem legitimam in iniuriam
suspendimus ordinantis, promeat in ecclesiastico beneficio
competenti per cenfūram ecclesiasticam compellat.

Idem Leonen. & Sal. ab.

Episcopus conferens eidem rna die plures sacros ordines, etiam
si de mandato metropolitani huc fecerit, ab ordinandi potestate su-
spenderet. *Capitulum. xv.*

pide.l. Dilectus filius G. Humilién. canonicus, nostro diudum apo-
stolati referens, quod Humilién ecclēsia suo viduata
pastore, canonici ipsum vnamiter elegerunt: qui cum esset
extra facros ordines cōstitutus, archiepiscopus Castellén. mo-
ropolitanus eorum episcopo Trecen. mandauit, ut eum uno
& codem die ad tres facros ordines promoueret: quod ille
(non aucto proprio, sed ipsius archiepiscopi mādato) perfecit.
Cum ergo nobis cōsideret supra dictum episcopum in plu-
ribus deliquisse, tum quia sine mandato archiepiscopi ut ipse
manifestis confessus extitit: * ad huiusmodi ordinationem inordinatē
finis. *ff. de procelis.* tum quia si de mādato archiepiscopi cōstatet, cum
iur. s. illi huiusmodi dispensatio à canone minime sit permitta, ipsi
obtem-

De scrutinio in ordine faciendo.

obtemperare non debet in hac parte tum etiam quia reatum
per iuriū sepius variavit, iurā prīus quod archiepiscopus id
præceperat, & postea quod illud non mandauerat in iudicio
confitendo: ipsum tam diu ab ordināli suspēdimus potestate,
donec nostrā meruerit gratiam obtinere.

Gregorius. ix. archiepiscopo Baran.

Ordinatus ad sacros extra tempora statuta, ordinem recipit, &
post penitentiam cum eo dispensat episcopus. *Cap. xvi.*

*C*onsultatione tue taliter respon. quod eos qui extra tem-
porā statuta sacros ordinēs receperat, characterem non
est dubium receperisse: quos pro trāgēsione huiusmodi (pri-
mō enī penitentia imposta competenti) sustinere poteris in
susceptis ordinib⁹ ministrare. *Idem.*

*Occidens criminis, prater homicidiam, post penitentiam, in sus-
ceptis ministrat, & ad superiores ascendit: ante penitentiam mo-
nuit, ut etiam in suspectis non ministret.* *Cap. xvii.*

*V*estiti est de fæceralibus, vel aliis clericis, qui per rea-
dum conciēte recte perdiderunt: & infra. Respon-
suum & si proposita criminis, ordine iudicari cōprobata,
vel alia notoria non fuerint, non debent hi (prater reos ho-
micij) post penitentiam in iam suspectis vel suscipiendis
ordinib⁹ impediti: qui si non penituerint, monendi sunt, &
sub interminatione diuini iudicii obcessati, ut in testimoniis
sux damnationis in suspectis etiam ordinib⁹ nō ministrent.

De scrutinio in ordine faciendo. Tit.xij.

Innocentius. iiiij.
*Episcopus interrogatus in scrutinio episcopi ordinandi, potest
repondere illum dignum, si non nouit illum indignū.* *Cap. vii.*

X parte tua fuit propositum: & infra. F. t. ref.
quod cum aliquē in diaconum vel presbyterum
promouemus: prior diaconorum, qui nobis adi-
xit, dicit: Postulat sancta mater ecclēsia hūc dia-
conum vel subdiaconum ad onus presbyteratus
vel diaconatus adiūti, & nobis interrogatis, si cum cognō-
uerit esse dignum, idem responderet, quod quantum humana
fragilitas noſſe finit, & seit, & testificatur illum ad huiusmodi
onus officij esse dignū. Vnde in tali respōſione aliquem pec-
care non credimus, dummodo contra conscientiam non lo-
quatur: * quia non simpliciter illum adserit esse dignum, sed ad ecclē-
siam. *Præf. no. c.*
In quantum humana fragilitas noſſe finit: cum illum, quem confag-
gat, *g. ii. indi-*

Decretalium Grégorij Lib.j. Tit.xij.

indignum esse nō nouit, dignum debeat estimare. Huiusmodi ergo responione securè vti poteris, nisi forte de indignitate tibi constituerit consecrādi. Si autem illum indignum esse cognoscis: metropolitanu (pruis quam ad huiusmodi scrutinium veniat) secrete studeas nunciare, vel intimare quamvis nos interrogationem huiusmodi, nō in consecratione Pontificis, sed in ordinatione diaconi vel presbyteri faciamus.

De ordinatis ab episcopo, qui renunciauit episcopatu. Tit.xij.

Alexander. iii. Toletano archiepiscopo.

*E*piscopus qui renunciant loco tantum ciuitatis: conferre potest ordines sicut prius. Si vero & dignitati, cum ordinato per eum ad minorem, vel ignoranter ad sacros dispensat episcopus suu, cum ordinato vero, scienter ad sacros non dispensat.

Capitulum primum.

*R*equisuit à nobis tua fraternitas, utrum clerci, qui post renunciationem factam à predecessoru tuo ordines receperunt, in ipsius debet remanere & infra. Respondemus igitur distinguendo, utrum renunciauit loco tantam, an loco simul & dignitati, nam in primo casu, ordines (sicut antea) rogatus ab episcopo aliquo poterit de ratione conferre. In secundo vero casu, distinguendum putamus, utrum sacros contulerit, an minores. Si enim à tali ordines vñq; ad subdia. aliquis acceperte, quia & huiusmodi ordines à non episcopis quandoque conferuntur, & in illis deferire poterit, & ad maiores (si idoneus fuerit) promoueri. Sanè si ab eodem sacros ordines scienter quia receptor, quia indignum se fecit, executione officii non habebit, vbi autem non scienter, * poterit, nisi crassa & supina fuerit ignorantia) discretus pontifex dispensare.

Gregorius nonus.

Breve est.

Capitulum. ii.

*C*um clericis, qui ab excommunicato episcopo ignoranter ordines receperunt, per suos poterit episcopos dispensari.

De etate, & qualitate, & ordine praeficiendorum. Tit. xijij.

Ex concilio Pictauensi.

Non summatur.

Capitulum. i.

vj

* vide l.
C. de con-
dic. inde.

C. l. sed
c. si quis.

S. si. ff. si
quid can.

De etate & qual. & ordine praeficiendorum. 51

VT abbates, decani & propositi, qui presbyteri non sunt, presbyteri sunt: qui archidiaconatus tenent, diaconi: qui vero archipresbyteratus, presbyteri: aut amittant* honorem. Quid si aliqua inita causa prohibente, presbyteri aut diaconi esse non potuerint, prelationes amittant.

* aut pra-
laciones
amittant,
secundum
Host.

Alexander. iii. Cantuariensi archiepiscopo.

*E*ccllesia dispensativa minori concessa, non per laicos, sed per cle-
ricos regi debet, donec ille perveniat ad etatem.

Cap. ii. al. dimit

X ratione & infra. Accepimus, quod Conuentren. ep-
iscopu pueri, qui sunt intra decennium constituti, in ar-
chidiaconatu R. archidia. Cistren. ecclesiias plures concessit,

al. dimittit.

qui non per clericos, sed per laicos disponuntur. Vnde quo-
nam non debet hoc aliquatenus tolerari: mandamus, quaten-
tue predictum episcopum super his corripias, & clericis ido-
neis administrationes, & custodiām praescriptarum ecclesiarum, donec predicti pueri ad congruam etatem (la-
cis amotis) committantur. Eadem episcopo proliubens, ne de-
extero ecclesiis, nisi personis, qui etate & scientiam habeant,
regendas concedat. Quod si fecerit, ei debitam poenam
inrigens, institutionem & concessionem ipsius omnino vi-
tribus carere docernas.

Idem Cantuariensi archiepiscopo, & eius suffraga.
*R*egimen ecclesiae minori. xii. anni committi non debet.

Capitulum. iii.

* Vide l.

I Ndecorum est, vt hi debet ecclesiast regere, qui non no-
uerunt gubernare seipso: * cum ad ecclesiarum regimen
de his quā
tales personae sint admittedx, quā discretionē praeminent, re. etia.
& morum fulgeant honestate. Nolentes itaque sustinere, vt impe. &
parvulus ecclesie regimen committatur: mandamus, quaten-
tue nominis intra annum. xiii. constituto personatum consili-
bet ecclesie concedere presumatur. Seicuri pro certo, quod
si contrarie presumptis, quod inde feceris, irritabimus, & inobedientiam vestram grauter puniemus.

Idem.

* quis di-

*A*l regimen ecclesiarum non debet institui indigne scientia-
tibus, vel state: & qui habet duas ecclesias, alteram dimittere
coegerit, nisi causa subiicit.

Capitulum. iii. ann. C. de

*E*Am te decet: & infra. Arctius inhibemus, ne personas, iure deli-
qua in ecclesiis tui episcopatus ad curam animarum fue-
rint ordinādi, in ipsis institutas, nec aliqua occasione vel etiā xxii. q. r.
literarum nostrarū obtenta iniici patiaris, quis scientia, mo-
parvuli.

g. iii. tribus

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iii.

ribus & ætate, concilij non congruant institutis. Sed etiam habētes plures ecclesiæ, quæ ex vna non pendent, tibi licet app. postposita cogere ad vnam ipsarum, quam maluerint, dimitterandam, nisi ita fuerint tenues in substâlia, quod proprios sacerdotes non possint conuenienter alere.*

Idem.

*I*s, qui nondum est in sacri, si alias est idoneus, ad regimen paroeciale ecclesiæ dispensatiæ potest adsumi. *Cap. vi.*

*C*o. l. non nulli, ff. de acc. *P*raetera licet ad regimèn paroeciale ecclesiæ non debet aliquis, nî subdiaconus sit ad minus, admitti: Dispensatiæ tamen in minoribus ordinibus constituti consueverunt adsumi: Dum tamen tales sint, qui intra breue tempus * possint in presbyteros ordinari.

Idem.

*P*ropter necessitatem & utilitatem ecclesiæ, compelluntur clerici ipsius recipere ordines suis beneficiis non adnexos. *Cap. vii.*

*Q*uare à nobis, quid agendum sit de clericis tux iurisdictiōni commissis, qui cum beneficiis ecclesiasticis multis abundat, à te commoniti nolunt ad maiores * ordines promoueri, se tale quid secreto commissile dicentes, quod eos salua conscientia ordinari non finit. Cum igitur super hoc casu videatur sacri canones discordare (cum quidam dicant eot minimè compellendos, alijs vero contrarium adiecerent) omnis contrarietatis vinculum presenti pagina enodamus *. Statuentes, ut si prædicti clerici perceptione maiorum ordinum propter occulta sua peccata se indignos esse fatetur, inferiores in ecclesia, quorum sit vita probabilis, præferantur eisdē. Et nisi forte illi, qui ordinari pro iam dicta causa recusant, in aliis ecclesiæ seruitus valde utiles fuerint: auferantur eis beneficia, & aliis canonice conferantur. Quod si pro sola voluntate renuerunt ordinari, & fuerit utilitas ecclesiæ aut necessitas ipsos (dummodo idonei sint) ad maiores ordines recipiendos: per amissionem locorum, & beneficiorum subtractionem appellatione cessante compellas.

Clemens. iii. R. Coloniæ. can.

*E*nuntius mortalitatæ infirmi, non impedit promoveri eius medicum periculum, sollicitum, & traditiones artis obseruantem.

Capitulum septimum.

*A*d aures nostras te significare peruenit, quod cùm in arte Physica eruditus sis, pluribus iuxta ipsius artis traditionem exhibuisti eum diligenter medicinam, licet pluries in contrarium successerit: & quibus purabas adhibere medelam, medicinæ

De ætate & qualit. & ordine præficiendorū. 52

medicinis perceptis, mortis periculum incurserunt, verum quia ad sacros ordines desideras promoueri, super eo nos consulere voluisti. Tibi breuiter respon. quod si super premisæ conscientia tua te remordeat, ad maiores ordines de nostro consilio non ascendas.

Cœlestinus tertius.

Qui stat per annum in suspensione, primatur beneficio quod prius habebat, & quod interim adquisivit.

Capitulum viii.

*C*um bonæ memorie Clemens papa præ.n.i. Buccarum, & quosdam alios Baran. clericos vocauisset, ut ad præficiatam ipsius accederent, H. archi. suo, quem grauite lascrant, respölorum quia venire iuxta mandatum apostolicum contempscerunt, in eos fecit Lententiam suspensionis promulgari in qua triennio permanentes, quidam ex ipsis suspenſi aliud beneficium ecclesiasticum sunt adepti. Et quia utrum beneficia sic recepta possint rationabiliter retinere, nos consulere voluisti. Respondeamus, quod non licet eis illa, quæ haucerunt beneficia, vel que postmodum sunt adepti, aliquatenus retinere. Vnde Baranen. archiepiscopo dedimus in mandatis, ut eos pro tanta pertinacia, & contemptu apostolico, * beneficis que habent, non differat spoliare.

**Vide. I.*

*i. ff. si quæ
ius di. non
obtem. &*

Subdiaconus in episcopum eligi potest.

Capitulum ix.

A Multis multoties tan subdiacon⁹ in episcopum eligi valet, hælitatur. Siquidem Urbanus papa primus decrevit, ut nullus in episcopū, nisi in sacris ordinibus religiose vivens inuentus fuerit, eligatur. Sacros (inquit) ordines diaconatus dicimus, & presbyteratum, hos siquidem folos primitiuæ ecclesia legitur habuisse. subdiaconus vero (quia erā ipso ministrant altarisbus) opportunitate exigente concedimus in episcopos eligi, si tamen præclaræ * scientia, ac religionis existant, quod ipsum non sine Romani ponit, vel metropolita, spectante, ni licentia fieri permittimus. In quibus verbis innuitur, quod Urbanus ad statum primitiuæ ecclesiæ se referens (in quo subdiaconatus ordo sacer minimæ dicebatur) instituit ut de subdiacono (nisi utilitatis causa, & tunc etiam de permissione metropolitani, vel Ro. pontificis) non posset electio celebrari. Verum cùm hodie subdiaconatus inter sacros ordines cōputetur, fecit Urbanus papa secundus sub his verbis expressit: Brutelcant impij, & intelligi: iudicio spiritus sancti eos, qui in sacris ordinib⁹ presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu sunt positi:

g. iii

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xiiiij.

sit: si caſte non vixerint, excludendos ab omnē corunde gra-
duum dignitate. Et iterum: Nemo ad ſacruū ordinem permi-
tatur accedere, niſi aut virgo, aut probatae caſtitatis exiſtat, &
qui viſque ad ſubdiaconatum vniſcam, & virginē habuit uxo-
rem. Et ad ſimilitudinem diaconi & presbyteri, ſubdiaconus
debet continentiam obſeruare: ſicut & in ſexta ſynodo con-
ſtitutum eſt, vt ſi quis corum, qui ad clericum accedit, nuptia-
li iure mulieri voluerit copulari, hoc ante ſubdiaconatus or-
dinem faciat. Et beatus Gregorius statuſſe legitur, vt nullum
facere ſubdiacono, praſumant epifcopi, niſi qui le caſte virgink
promiſerit. * Nos volentes ſuper hoc articulo diſceptatio-
nis materiam amputare, ſtatuumus, vt ſubdiaconus in epifco-
pum valcat libere eligi, ſicut diaconus vel ſacerdos.

* Vide.l.
ſic u. not.
p Bar. ſ.
& cū pla-
cuſſe. ſſ.
de origi-
nari.

Idem t. ſancte Crucis preſbytero cardinali.
Irregulari, & in minoribus poſtſe dispensatiſe in abbatem in-
ſtituſi. Capitulum. xii.
Tam in domino diligentiā commandamus, quam ſu-
per monaſterio ſancti Quirici reformando diognoceris
adhibere. Mandam⁹, quaten⁹ ſi non potes eidē monaſterio
de persona idonea melius prouidere, tu monachū illum, quē
literis tuis de honeſtate ac induſtria commendasti, per quem
ſtatut eiuſdem loci creditur reformatus nullum prioriſ ha-
bens reſpectum ad petiſione illicitam, * quam quidam laici
faciebant, ſed ex tua duntaxat prouisionis oſicio) iſtitutas in
abbatem: ita videlicet, quod ad ſacros ordines non ascendas,
cū iſtante neceſſitati articulo poſit in abbatem adiunxit,
etiam in minoribus ordinibus coniſtitutus, & laici memorati
non ſint consanguinitate vel adiuitate coniuncti monacho
memorato, vt ex ipſorum petiſione debeat contra cum ali-
qua finiſtra ſuſpicio ſuboriri.

Idem Rotomagēn. archiepifco.

Abbas ſi eſt preſbyter, & eſt benedictus, coſerve poſteſ ordinem
clericalem. Capitulum. xii.

Cum contingat interdum, quod laici ad monaſteria con-
iuolantes, à luis abbatis tonsurenſur: requiſiti, an clerici-
carus ordo in tonsura huiusmodi coſeratur: Super hoc tibi
t. respon. quod cum in vij ſynodo ſit ſtatutū, vt lectors per
manus impoſitionem licentia ſit vniueſtique abbati in proprio
monaſterio ſolummodo faciendi, dummodo iſpis ab epifcopo
(ſecundum morem praficiendorum abbatum) manus impoſi-
tio facta noſcatur, & collat eum exiſtere ſacerdotem: per pri-
mam tonsuram, iuxta formam ecclieſie datam, à talibus ele-
rialis

De ætate & qualit. & ordine praficiendorū. 53

ricalis ordo conſertur.

Idem.

*Si canonicus regulari facilius monachus, iuſta de caſa ad ca-
nonici a reverentia, ibi poſtea praficiatur, ſic u. tenere poterit prafaci-
torum am.*

Capitulum. xii.

In teſſerimus, quod cū in monaſterio tuo fueris laudabi-
liter conuerſatus, ad monaſteriū ſancti Innocențiū talis or-
dinis acceſſiſtib⁹ cum aliquādiu in ipſo ordine permaneſſi-
ſi, demum ad cor reuerſus, de metropolitani & aliorū conſu-
lio ad primā domum redire curauſi: in qua tandem ſub regu-
laris obſeruatiſe diſciplina taliter deo & hominibus placuſi,
quod per tuorū exigentiam meritōrū fratres tui prafacerūt
te uanamiter in abbate. Ne igitur occaſione moræ, quam
in praſertim monaſterio contraxiſiſt⁹ (quasi coniſcientia tua * Vide.l.
te remordet) in iſſecepſe admiſſiſiſtis cura tepeſcaſ, ad-
tendens quod cautum eſt in canone, noſi canonicus regu-
laris, niſi forte publice laſpiſ ſit (quod abſit) oſciſiatur mona-
chus ſuſt factus fuerit, ad canoniciatus ordinē revertatur, ultи-
mo in choro manendo, cucullam ad memoriam delaturus.

Dicit mandamus, quatenus circa curam tibi coniſſam ſoli-
ciitudine exercere ſtudeas indefiſſam, & taliter leuentia bo-
na continuare priorib⁹, quod dignuſt a deo poſſis merita-
re. Idem.

*ordinatus ad ſacros ſine titulo, ab ordinatore iuſte petit benefi-
cium.*

Capitulum. xiii.

Acepiſmus, te noſtriſ auribus intimante, quod quidā cle-
ri, qui ad ſacros ordines ſine titulo ſunt promoti, te ad
ecclieſiam Bracarenſip beneficiis obtineſdi intellat. & infra.

Licet igitur in ordinationibus clericorum illam tu ac pre-
decessores tui diligentiā debueris adhibere, vt min⁹ idone-
ti noſ ordinarentur a vobis, ac ideo poſt promotionem co-
rum exceptione noſ poteris pretendere contra illos, niſi for-
te poſtq⁹ poſtiſ ſuſt, reddiderint ſe indigni: ex ſuper-
abundanti tamen, quādo ſcribere pro talibus nos oportet, fa-
cimus in literis noſtriſ adponi, vt ſi ordinatus pro quo ſcribi-
mus, idoneus habeatur, & ecclieſatico beneficio noſ indign⁹,
et ab ordinatore vel ſucceſſore iſpius competet beneficium
tribuatur: cum & ſi tecum de iure agere vellem⁹, te poſſemus
merito ad prouiſionem eorum compellere, quos a te vel pre-
decessorib⁹ tuis ordinatos fuſſe coſtaret, eo preſertim quod
ad obtineſdi ecclieſaticum beneficium eos debes idoneos
reputare, quos ad ordines ſuſcepſiſt. Vnde grauerit ſuſtinerere
noſ debes, ſed nobis poti⁹ deuote inclinare tencris, ſi illos ex-
aminati

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xv.

aminari per alios facimus, quos sine examinatione nō credimus ordinatos; ante quam ad prouisionem eorum te cōpelle re velimus. Mandamus igitur, quatenus eis, pro quib⁹ te cōgerit recipere nostra m̄data in forme cōmuni, in maiori ecclēsia, vel alii diocesibus Bracaren̄. prouidere non tardes. * Exceptiones autem, si quas contra tales proposueris, præcipimus audiendas .

Idem in concilio generali.

Minus idoneus in sacerdotem promoueri vel ad régimē animarum adsumi non debet.

Capitulum.xiii.

Cūm sit ars artium regimen animarum, districte præcipimus, ut episcopi promouendois in sacerdotes diligenter instruunt & informent vel per seiplos, vel per alios idoneos viros super diuinis officiis, ecclēsticisq; sacramentis, qualiter ea rite valeant celebrare. Quoniam si de cātero rudes, & ignaros ordinare præsumperint, (quod quidem facile poterit deprehedi) & ordinatores & ordinatos vltioni graui docern⁹ subiacere Sācti enim est (maxime in ordinatione sacerdotum) paucos bonos, quia multos malos habere ministros: quia si cacus cācū ducit, ambo in foueam dilabuntur.*

Honorius tertius capitulo Bremē.

Defelius scient & deficit iam promotum.

Capitulum.xv.

Qvanus multa proposita fuerint contra episcopum Cali
quoniam, quia tamen coſellus est coram nobis se nunquā
de Grammatica didicisse, nec etiam legisse Donatū,
& per evidentiam facti vsque adeo de illiteratura & insuffi-
cientia sua conſtat, quid contra deum erit & canonicas fan-
tiones, tantum in episcopo tolerare defelutum, ipsum à po-
nentis officiis executione, & ab administratione Calineā-
ecclēsia penitus duximus amouendum.

De sacra vñctione. Tit.xv.

Innocentius tertius.

Ecclesia Cracorum in ordinatiōibus & consecratiōibus ser-
nare debet vñctiones quas seruat ecclēsia Rēmania. Episcopus au-
tem cū coſecratur, inungitur chrismate in capite & manib⁹: quod
si fuerit prætermisſion, per tres episcopos est ſupplendum.

Capitul⁹

Vm veniſſet ad apostolicam ſedem Bracarenſis
episcopus, qui in coſecratione ſua ſanctam non
aceperat vñctionem, quoniā apud vos non con-
ſueuerunt pontifices cum coſecratur inungui nos
quod illi deuerat, mandauimus in ipſo ſuppleri,
facientes caput eius & man⁹ per Alban. episcopum; adiuen-
tibus

De sacra vñctione.

54

tibus ei duobus episcopis, ſecundū morem ecclesiasticum) fa-
cro chrismate deliniri: & infra. Scire te volum⁹ duas esse ſpe-
cieſ vñctionis, exteriore, que materialis eſt & viſibilis: & inte-
riore, que ſpiritualis eſt & inuifibilis. Exteriori viſibiliter iun-
gitur corp⁹, interiori inuifibiliter inungitur cor. De prima la-
cob⁹ apostol⁹ ait, Inſtrumatur quis in vobis inducat presbyte *Iacob.5.*
ros ecclēſie, & orent ſuper eum, vngetes eum oleo in nomine
dāne oratio fidei ſaluabit inſirmum. De ſecunda Ioan. apoſto-
lus ait, Vos vñctione, quam accipisti ab eo, maneat in vobis:
& non neceſſe habet, vt aliqui doceat vos, ſed ſicut vñctio
vos doceat, de omnibus ita faciat. Vñctio viſibilis & exterior
ſignum eſt interioris & inuifibilis vñctionis. Vñctio verò inui-
ſibilis & interior nō ſolum eſt ſignū, ſed etiam ſacramentum:
quia ſi digna ſumitur, vel agit vel auger abſq; dubio qd defi-
gnat. Ad exhibendū autē exteriorē & viſibilem vñctionem,
benedictric oleū, qd dicitur catechumenoru vel inſirmoru:
& conſecratur chrlma, qd ex oleo fit & balsamo, myſtica ratio-
ne. Per oleum enim nitor conſientia deſignatur, uxta qd le-
gitur. Prudentes virgines acceperunt oleum in valis ſuis cum *Mat.25.*
lampadibus. Per balsamum, odor fama exprimitur: ppter qd
dicit, Sicut balsamū aromatizā, odorē dedi. Hoc ergo chrl-
mate vngi debet episcop⁹ non tam in corpore, q in corde ve
& interius nitorem coſcientie quantum ad deum, & exteriorius
habet odorem fami quo ad proximum. De nitore coſcientie
dicit apostolus, Gloria noſtra hac eſt, certe non iuoniu coſcientie *2.Cor.1.*
noſtre. nam omnis gloria filia regis ab intus. De odore fama *Pſal.44.*
idem apostolus ait, Christi bonus odor ſumus in omni loco, &
alii ſum⁹ odor vita in vitam, aliis odor mortis in morte. De-
bet enim episcopus bonum habere testimoniu & ab hiſ qui *2.ad Tim.*
ſunt intus, & ab hiſ qui ſunt foris, vt cortina cortinā trahat: &
qui audit, dicat, veni. Hoc vnguento caput & manus episcopi
coſecratur. Per caput enim mēs intelligitur, uxta illud, Vnge *Matib.6.*
caput tuū, & facie tuam laua. Per manus opera intelliguntur,
iuxta illud, Manus mea diſtillauerunt myrram. Manus igitur
inunguntur oleo pietatis, vt episcopus operetur bonū ad oēs,
maxime autem ad domēſicos fidei. Caput autē vngitur balfa-
mo charitatis, vt episcopus diligat deū ex toto corde & ex to-
ta anima, & ex tota mente ſua, & proximum ſuum ſicut ſeip-
ſum. Caput inungitur propter authoritatem & dignitatem, &
manus propter ministrum & officium. Caput enim vngi-
tur, vt oftendatur illius repreſentare perſonam, de quo dici-
tur per prophetam: Sicut vnguentū in capite, &c. caput enim *Pſal.132.*
viri Christus, caput Christi deus: qui de ſe dicit, Spiritus do-
mini

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xv.

I Cor. 11. mini super me, eo quod vnxit me, euangelizare pauperibus mis sic me. Manus episcopi inunguntur, vt ostendatur accipere potestatem benedicendi & consecrandi. Vnde cum eas consecrator insigit, C^oseccare, inquit, & sanctificare digneris domine manus istas per istam vunctionem & per benedictionem nostram: ut quicunque consecrauerint, consecrarentur: & quicunque benedixerint, benedicantur in nomine domini.

Tractat de vunctione regum, & de differentiis in vunctione inter reges & pontifices. Panier.

Vnde in veteri testamento non solum vngelabatur sacerdos, sed etiam rex & propheta: sicut in lib. Reg. dominus praecepit. 3 Reg. 19. Helia. Vade & reuertere in domum tuam per desertu in Damascum: c^omque peruenies illuc, vnges Azahel in reg^e super Syriam: & Iehu filiu Namu vnges in regem super Irael. Helisu aut^e filiu Saphat, qui est de Abelmeula, vnges pphatam pro te. Sed vbi Iesu Nazarenus (qu^e vnxit deus spiritu sancto, sicut habetur in actibus Apostolorum) vngetus est ales pietatis pra^e confortibus suis: qui secundum Apostolum est caput ecclie, que est corpus ipius: principis vnguentio a capite ad brachium est transita, vt prnceps extinc^e non vngatur in capite, sed in brachio, sicut humero, vel in armo, in quibus principatus cognitio designatur: iuxta illud quod legitur, Faetus est principatus super humerum eius, &c. Ad quod etiam signandum Samuel fecit ponit armu ante Saul, cui dederat loca in capite ante eos, qui fuerant inuitati. In capite vero pontificis sacramentalis est delinitio * conferuata, quia persona capit^e in pontificali officio representat. Refert autem inter pontificis & principis vunctionem: quia caput pontificis christi consecratur, brachium vero principis oleo delinitur: vt ostendatur quanta sit differentia inter autoritate pontificis & principis potestatem.

Tractat de Christianorum omnium vunctione.

Quia vero Christ^o fecit nos in sanguine suo deo nostro regnui, & sacerdotes (pter quod Apostolus ait: Vos estis gen^e, electum, regale sacerdotium) idcirco in novo testamento non solum regi & sacerdotes vnguntur, sed eti^a omnes Christiani, bis ante baptismum, scilicet oleo benedicto: primum in pectoro, deinde inter scapulas: & bis post baptismum, scilicet christi mate sancto, primum in vertice, deinde in fronte. In pectoro namque baptizandus inungitur, vt per sancti spiritus donu abiciat errorem & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam, quia iustus ex fide vivit. Inter scapulas, vt per spiritus sancti gratia excutiat

De sacra vunctione.

55

excusat negligentiam & torporem, & bonam operationem exercanquia fides sine operib^e mortua esti per fidei sacramentum isti mundicia cogitationum in pectoro, & per operis exercitum sit fortitudo laborum. In scapulis, quatenus fides per dilectionem, secundum apostolum operetur. In vertice ve Gal. 5. ro baptizatus inungitur, vt sit paratus omni peteti de fide redere rationem: quia per caput intelligitur mens, iuxta quod legitur. Oculi sapientia in capite cum, cuius superior pars est ratio, & inferior est sensualitas. Vnde bene per verticem, quae est superior pars capit^e, intelligitur ratio, quae est superior pars mentis. In fratre vnguitur baptixatus, ut libere co^ensecratur quod credit: quia corde creditur ad iustitiam, ore vero sit confessio Rom. 10. ad salutem: memor eius quod dominus ait: Qui me confessus Matt. 10. fuerit coram hominibus, &c. Ante baptismum ergo vnguitur Mar. 8. oleo benedicto: & post baptismum christimate sancto, quia christina soli competit Christiano. Christus enim a christimate dicitur, vel potius a Christo dicitur christiana: non secundum nominis formam, sed secundum fidei rationem. A Christo vero Christiani dicitur, tanquam vni^cti derivantes ab uncto: ut omnes concurrant in odorem illius vnguenti, cuius nome oculum est esulum.

Tractat de ratione christiatis post baptismum, quae dicuntur confirmatio.

Per frontis christimationem, manus impositio designatur: quae alio nomine dicitur confirmation, quia per eam spiritus sanctus ad augmentum datur & robur. Vnde cum ceteras vunctiones simplex sacerdos, vel presbyter valeat exhibere, hanc non nisi lumen sacerdos, id est, episcopus debet conferre: quia de solidis Apostolis legitur (quorum vicarii sunt episcopi) quod per manus impositionem spiritum sanctum dabit: quemadmodum aliud Apostoloru lectio manifestat. Cum audissent, inquit, Apololi qui erat Hieropolitus, quis receperit Samaria verbum de misericordia ad eos Petrum & Ioannem, qui cum venerantur pro ipsis, ut acciperent spiritum sanctum, nondum enim in quenquam illorum venerat, sed baptizati tantu^r erant in nomine domini Iesu: tunc imponebant manus super illos, & accipiebant spiritum sanctum, cuius aduentus per vocationis ministerium designatur: quia columba in qua spiritus sanctus super Christum in baptism^e descendit, ad vesperum in cataclysmo reuertens, ramum reculit viretis oliva, cuius vige sacramentum David propheta prenoscens, exilaranda faciem in oleo prae dicauit.

Tractat de consecratione altaris. Abbat.

Matth. 3.
Marei. 1.
Luca. 3.
Gene. 8.
Psal. 108.

Vnguitur

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xvj.

Vngitum præterea secundum ecclesiasticum morem cum consecratur altare, cum dedicatur templū, cum benedicatur calix, non solum ex mandato legis diuinæ, verum etiam exemplo beati Siluestris, qui cum consecratabat altare, illud christinatus perungebat: præcepit enim dominus Mois, ut faceret oleumunctionis, de quo vngueret testimonij tabernaculum, & arcā testamenti, mensamque cum vas. Verum unctionis sacramentum aliud quidem efficit & figurat tam in novo, quam in veteri testamento. unde non iudaizat ecclesia, cum unctionis celebratur sacramentum, sicut antiqui mentiuntur, qui neq; scripturas, neque dei nouere virtutem. Monemus igitur, ut illa in ordinandis presbyteris, & consecrandis episcopis morem seruas, & facias obseruari, quem apostolica fides obseruat: & infra. Licit Romanus pontifex non vtratur baculo pastorali, tamen propter historiæ, cum propter mysticam rationem: tu tam ad similitudinem aliorum pontificum poteris eo vii.

De sacramentis non iterandis. Tit. xvj.

Innocentius tertius.

In ordinato in subdiaconom sine mannum impositione, & confirmato non christinatus, sed olei unctione, non fiet iteratio, sed supplebitur prætermisso. *Capitulum.i.*

* al. diaconatus.

Pastoralis: & infra. Præterea nos consideremus volunti, an permitti debet ministrare, qui sine impositione manuum fuerit ad ordinem subdiaconatus adsumptus. Et si confirmationis sacramentum in eo debeat iterari, qui per errore fuit non christinatus, sed oleo delimitus. Ad quod breueriter duximus respondendum, quod in talibus non est aliquid iterando, sed caute supplendum, quod incaute fuerat prætermisso.

Honorius. iiij. archiepiscopo London. & eius suffragani.

Prelubet sepultos a schismatis exhumari, vestimenta cum quibus celebrarunt, iterum benedici: & altaria, in quibus celebrarunt, iterum consecrari. *Capitulum.ii.*

Anobis humiliter quesuisti, quid fieri debet de mortuorum corporibus, qui tempore schismatis & reprobationis Valdemarij a schismatis sunt sepulti: & de indumentis sacerdotibus cum quibus, necnon de altaris, in quibus degredi presbyteri celebrarunt. Nos autem inquisitioni vera breueriter respondi, quod non credimus ob hoc dumtaxat sepultos huiusmodi exhumandos, aut debere indumenta taliterum benedici, vel consecrari altaria supradicta.

Grego-

De filiis presbyterorū ordinādis vel nō. 56

Gregorius ix. archiepiscopo London.

Si in ordinatione presbyteri vel diaconi manus impositio fuerit prætermissa, statutis temporibus supplebitur. *Capitulum.ii.*

Presbyter & diaconus cum ordinantur, manus impositio non tactu corporali ritu ab apostoli introducto recipiunt, quod si omisum fuerit: non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad huiusmodi ordines conferendos cante super plendum, quod per errorem extitit prætermisso. * *Suppenditio* * autem manum debet fieri, cum oratio super caput effunditur ordinandi.

De filiis presbyterorum ordinandis, vel non. Tit. xvij.

Ex concilio Pictavien.

Illegitimus non ordinatur nisi ut religiosus fiat: nec tunc praefisiatur, id est ad prælatorum non habilitatum. *Capitulum.iii.*

M Vili presbyterorū, & ceteri ex fornicatione natu, ad sacros ordines non promouetur. Nisi aut monachi sint: vel in cōgregatione canonica regulariter viuentes, prælationem vero nullatenus habeant. Sed neque serui: nisi à dominis suis libertate donentur. *

Alexander. iii. Lincoñ. electo.

Illegitimus filius sacerdotis, qui hoc tacito per rescriptum apostolicum paternam ecclesiam impetravit, remouetur ab illa. *Capitulum.iv.*

Ad presentiam nostram accedens R. presbyter, tacito q haberes. Ales filius sacerdotis, impetravit à nobis ut in ecclesia, ff. quæad in qua pater eius ministravit, existenter capellanus. Ideoque mandamus, quatenus, si tibi confiterit, quod memoratus R. fit amittit, in sacerdotio genitus, & pater in eadē ecclesia ministravit: nō obstatib⁹ predictis literis nostris ipsum amoucas ab cade.

Idem.

Non potest filius sacerdotis ecclesiæ paterna praesse. hoc dicit, cum sequens. *Capitulum.v.*

Presentium autoritate iubemus, ut filios sacerdotum in Ecclesiæ paternis ministrare, vel eas qualibet occasione obtinere nullatenus patiaris: sed ipsos ab ecclesiæ, in quibus patres eorum ministrasse noscuntur, studeas penitus amouere.

Idem Vigoreñ. episcopo.

*C*onquerente nobis M. clericu: & infra. Frat. t. mandamus, quatenus, si publicu: est & notorium, patre R. clericu:

habuisse

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xvij.

habuisse in predicta ecclesia personatum, filium eius ibidem ministrare, aut eiusdem ecclesie personatum habere nullatenus patiaris: & si iam institutus est ibi, cum inde non diffressit amouere.

Idem Londoñ episcopo.

Episcopus, qui scienter contulit filio sacerdotis paternam ecclesiam, exinde cum removere non potest.

Capitulum. vii.

Venient ad presentia nostra N. clericus nobis proposuit, quod cu illū ad capellā sancti L. quam ei concessili, in presbyteri ordinaries, ipsū ea postea spoliavit, eo q pater eius in prescripta ecclesie ministravit. Ideoq, frat. madam⁹, quatenus si tibi innotuerit quando eam sibi dedisti, q pater eius presbyter in dicta ecclesie ministrasset, ipsam ei restituat, & in pace dimittas, amoto alio si que instituti forsan in eisdem. Verum si hoc ignorans fecisti, ex quo ad ecclesiam iij. ff. de iu. ipsam cum in presbyteri ordinaries sibi restitutas, donec C. f. a. i. in alia ecclesia sibi prouideas, vnde honeste valeat sustentari. gno. &c. l.

Idem Oxon. episcopo.

Gratiā continet, & b. d. Ex quo filius sacerdotis est ordinatus, non debet carere beneficio, Iuan. & Iud.

Capitulum. viii.

Ropofuit nobis R. latore presentium, quod cum ad ecclesiam de Sabel à domino fundi fuerit presentatus, tu cura animarum noluiti sibi committere, pro eo quod esset filius sacerdotis. Ceterum quia indignum est, vt ipse postq. esset sub diaconū ordinatus, omnino debeat ecclesiasticī beneficii prouisione carere: madamus, quatenus aliq[ue] honestū presbiterū cum ad sensu eiusdem clericū inuenire studeas, qui ecclesiā serviat supradictā, ita q[ue] prefatus R. medietate omnī beneficiorū predicitā ecclesie, eidē in suo ordine serviēdo, pacifice debeat obtinere. Non enim solus presbyter missari solēnit, vel alia diuina officia potest sine ministri suffragio celebrare.

Idem archiepiscopo Cantuarien.

Filius praesertim ecclesie, cui pater presul medietate.

Capitulum. viii.

Ex transmissa cōquitione G. clericī percepimus, quod ad abbatis de Castris presentatione, in quoda beneficio ecclesie de H. cum in presenti recipere distulisti, eo quod pater eius in prefata ecclesie ministravit: quo defuncto media intercessus persona, cui predicti beneficium est collatum. Ideoq[ue] mandamus, quatenus si est ita, prénominatum Gu. ad prefatum beneficium admittere non polponas, non ideo minus obseruato apostolici rescripti decreto, quod successione

in eis.

De filiis presbyterorū ordinādis, vel nō. 57

in ecclesia dei hereditariam detestatur.

Idem Vigorien. episcopo.

Filius praesep potest ecclesia, in qua pater sine titulo ministrat.

Capitulum. viii.

Institutus in pte. no. G. clericus supplici nobis in manuactione monstrauit, quod cum capellam de Storton. canonicę fuerit adeptus, & eā pluribus annis pacifice possedisset R. miles ipsum ea sine iudicio spoliavit. Cumque memoratus clericus exinde apud te depositisset querelam, obiectum fuit ei, quod pater suus in capella ministravit eadem: & infra. E. tute mandamus, quatenus si tibi collisterit quod idem clericus à capella fuerit predicta per potentiam laicalem electus, & q pater eius prefatae capelle persona seu perpetuus vicarius non fuerit, licet in eadē nomine eiusdē G. quodq. ministraverit, ipsam sibi cum redditibus perceptis restituere non omittas.

Idem Eboracen archiepiscopo.

Si in cui concessum est a papa ut possit dispensare cum filiis sacerdotum circa ecclesiā paternā immediate tenendas, cum aliquo dispensat: ille per literas iustitiae posstra contra eum impetratas, remoueri non poterit.

Capitulum. ix.

Ex tua nobis parte est propositum, quod cum olim ad tuā consultationem super filiis sacerdotum tales a nobis literas receperissis, vt eos posset in ecclesiā quas patres eorū nullomediante possederant, sustinere, quos probata vita & sancte cōversationis cognosceres, vel quos longo tempore illas tenuisse conitaret: quidam ad iudices literas imperauerūt, vt si cōstaret eis esse filios sacerdotū vel clericorum, qui in proximo ante eos ecclesiās tenerūt, sup his imponatur eis applicante silentium, & ecclesiās illas ipsi assignent, quanvis in eis se ostendere nequeat per episcopos institutos. Super quo tibi trespō. quod si per priores literas cu aliquibus clericis dispensasti, dispensationem tuam posteriorum literarum intuita nolumus irritari. Alios vero clericos laice donationis intuita in ecclesiā sine autoritate pon. sui institui, aut institutos remanere, authoritate apostolica prohibemus.

Idem Cantuarien. archiepiscopo & eius suffraganeis.

Si manifestum est quod filius in ecclesia immediate succedit patri, sine aliqua testū receptione ab illa removetur.

Capitulum. x.

Voniam est sacris canonibus prohibitū: & infra. Precepimus, quatenus si manifestum & publicum fuerit patres in ecclesiā perlonatus gesisse, filios ab eisdem (si etiam eas adepti sunt) penitus excludatis: nec ad eam g bernatio-

h bernatio-

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit.xvij.

bernationem vltierius adiumentur. Nolumus enim vt causa in iudicium deducatur, vel testes etiam admittantur, si hoc manifestum exsit.

Idem Cantuarieñ.archiepiscopo.

Filius etiam legitimus removetur ab ecclesia, in qua immedia te succedit patri vicario vel rectori.

Capitulum.x.

A d extirpandas successiones: & infra. F.tux mandamus, quatenus, si qui filii presbyterorum prouincie tue teneant ecclesias in quibus patres eorum tanquam persona vel vicarii nulla persona media ministrarunt eos (sive geniti sint in sacerdotio, sive no) ab eisde ecclesiis non differas amouere.

Clemens.ii. Cassel.archiepiscopo.

Filius episcopi legitime natus, promoveri potest ad ordines: & in paterna ecclesia beneficiari.

Capitulum.xii.

A d hec ex parte tua nostris auribus est relatum: & infra. Quod à nobis f.tua requisiuit, an à p̄oificib⁹ generati valcat ad sacros ordines promoueri, si scientia fuerint & morum honestate probabiles. Sciat. f.t. quod si ex legitimo sunt matrimonio procreati, nec aliud canonicū obviat, licet poscent ad sacros ordines ascēdere, & in eisdem ecclesiis in quibus præsunt vel præsuerunt genitores eorum, beneficium obtinere.

Idem.

Non potest filius esse vicarius illius ecclesie, in qua pater proximus fuit rector.

Capitulum.xiii.

M ichael presbyter de sancto Germano transtulit nobis coniectione mōstravit, quod cum ecclesiam sancti I. de Corona tue dioc. canonice sit adeptus: M. filius Antonij qui proximo ante ipsius ecclesie habuit personatum, ad se vicariam ipsius adserit pertinere: & infra. F.tux mandamus, quatenus si constiterit tibi ipsum M. fuisse filium Antonij, qui eisdem ecclesiis habuit proximo personatum, ei super eadē vicaria perpetuum silentium imponere non postponas.

Idem.

Illegitime genitus etiam de vxore, sine dispensatione ad ordines vel beneficia promoveri non potest.

Capitulum.xiv.

L iteras: & infra. Intelleximus, quod H. in iacerdotio genuitus, de vxore legitima natus & conceptus, affectauit à pueritia ministrare domino in officio clericali. Verum licet à filii paterna in continentia modis omnibus propellēda noscatur: si tamen alias dignus inueniens fuerit, permittimus ipsum ordinari in clericum, & ad ecclesiasticum beneficium (vnde commode sustentari valeat) promoueri.

Innocen-

De filiis presbyterorū ordinādis, vel nō. 58

Innocentius.ii.

Illegitimus in ecclesia paterna præbendari nō debet. Cap. xv.

C um decorum domus dei: & infra. Filiis canonicorum præbendas in eisdem ecclesiis conferri non sinatis, quārum * sunt canonici parres eorum. Cum indecorum sit, vt in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret, * alias, in quo vngenitus dei filius xterno patri pro salute humani queram, generis victimatur.

* Vide

Idem in concilio generali.

Si illegitimus maxime filius spurius institutus: in ecclesia in no.per.B. quā institutus est pater, institutio non valit, & institutus a suis be- valiter. §.

A d abolēdam postūmam (que in pluribus inolevit ecclē- C. de insti. filii) corruptelam, firmiter inhibemus, ne canonicoꝝ filii, maximē spuriis, canonici sit i seculariꝝ ecclēsia, in qui- et sub, sub bus instituti sunt patres eorum. Et * si fuerit contra prae- sumptum, decernimus non valere. Qui vero tales vi dictū est) canonice præsumplerint, a suis beneficiis suspendātur.

Honorius tertius.

Alius, quām papa non dispensat ut filius in ecclesia paterna immediate succedat.

D lectus filius G. prepositus sancte M. trāsmissa nobis pe- Capitulum.xvii.

titione monstravit, quod cum Vergilius presbyter quādam ecclēsiā curam animarum habentem, quam nullo me- dio habuit pater eius, obtineat, ipsum monuit ut resignaret eandem: sed idem adserens quod H. Remen. archiepiscopus tunc apo. sed leg. dispensauit cum eo, id efficeret contradicit. Quo circa mādamus, quatenus non obstante dispensatione aliqua, que à se apo. nō manauerit, quod canonicū fuerit (ap- pellatione postposita) statuatis.

Gregorius. ix. Turonieñ.archidiaco.

Illegitimus absque dispensatione pape ad dignitatē vel perso- natum vel beneficium curatū promoveri nō potest.

Cap. xviii. * al. diff. 4.

N imis in tua prouincia ecclesiaz deformatur * honestas matur. Ex eo, quod filii sacerdotum & alij non legitime nati, ad dignitates & personatus* & alia beneficia curam animarū ha- * Vide ff. bientia, sine dispensatione sedis aposto. promouentur. Quo de ali. & cib. lega. circa mandamus, quatenus prædictis personis à personatibus, & dignitatib⁹, & huiusmodi beneficiis prorsus amotis, ea per- l. pc. & d. sonis idoneis conferri facias per illos, ad quos collationem si filius ff. ipsorum de iure noueris pertinere. Et ne id decatero præsu- matur, distictius inhibemus.

h ij

Dc

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xvij.

De seruis non ordinandis, & eorum manumissione. Tit. xvij.

Ex concilio Toletano.

Seruus ante plenam manumissionem ordinari non debet.

Capitulum primum.

Nistroendi: & infra. Forte dicet aliquis: Clericus fieri non permititur, nisi ante clericatum in genuitatis dignitate potiatur. Revera verum dicit. Et ideo quod infirmari vel vituperari potest, præcaueri debet.

Ex eodem.

Seruus sine licentia domini ordinatus deponitur, & dominum restituatur.

Capitulum.ii.

De seruorum ordinatione: & infra. Statutum est, ut nullus episcoporu[m] deinceps ad sacros ordines eos promovere presumat, nisi prius a dominis libertatem fuerint cosecuti. Et si quilibet seruus fugient dominum suum, qualibet callicitate aut fraude ad gradus peruenierit ecclesiasticos, decretum est ut deponatur, & eius dominus eum recipiat.

Ex eodem.

Seruus ab ecclesia manumissus ordinari potest: & quod acquirit, post suum obitum erit ecclesia manumisitus: quam se accusat, vel contra eam testificatur, libertate & ordine primatur.

Capitulum.iii.

De famulis ecclesie constitutere presbyteros & diaconos per parcerias licet, ita tam[en] ut antea manumissi statim recipiant libertatis. Quicquid autem talibus exitetur debet, aut quolibet modo collatum: eis in personas extranicas transmittere non licet, sed omnia ad ius ecclesie, a qua manumissi sunt, post eorum obitum debeant pertinere.

Quibus (licut ceteris ecclesie libertis) accusandi vel testificandi aduersus ecclesiam aditus precludatur: quod si aspirauerint: non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturae, sed necessitate temporis promeruerunt.

Ex concilio apud Alichii.

Dominus in seruo, quem manumisit, potest servitiales operas retinere.

Capitulum.iv.

Nihil liberate, & ipsum in presbyteru[m] fecerit ordinari, illius autem postea in superbiam elatus, domino suo canonicas horas psallere noluerit: accusatus apud episcopu[m], qui ordinaverit cum,

De seruis no[n] ordinadis, & eoru[m] manumis. 59

tit cum, degradetur.

Alexand.iiij. archiepif. Tiroa.

Spania, vel serui ordinari non debent.

Capitulum.v.

Consuluntur & infra. Conf. et resp. quod neq[ue] spurius neque seruos ordinare debet: & si memor es, in consecratione tibi dictum fuit. Vide ne quemlibet seruulis conditionis ad ordinem promouere presumas.

Innocentius.iiij. Var. in episcopo.

Manumissus ab ecclesia ut fiat clericus, & ipsi ecclesie perpetuo seruatu[m] in diuant, ad aliam ecclesiam se transferre non potest: secus si purè fuerit manumissus. Vel si secus si fuerit manusmisus ut seruat, loam. And.

Capitulum.vi.

Elibentur: & infra. Adieciſti aliam questionem, an illorum filii, qui eccl[esi]e seruili conditione tenentur, traditi a parentibus militis clericali cum suorum coniunctu[m] dominorum, ut in eadem ecclesia debeant deseruire, & sequentes propterea libertatem, post tempus ea reliqua possint ad aliam se transferre? In quo credimus distinguendum, utrum eo nomine fuerint manumisici & obligati ordinu[m] clericali, quod manumittenti ecclesia, dum vixerint, debeant impendere famulatum in obsequiis diuinorum: & tunc transferendi se ad alia est ei licentia deneganda. vel manumisici extinerint absalute: *Vides. *sicque libertate habeant ad alia transeundi. Idem. manumis.

Ius quod est de seruo factu[m] diacono, etiam de subdiacono debet siones, ff. intelligi.

Capitulum.vii. de insl. et

Miramur non modicum, cum certum * sit in constitutio[n]e. & l. cos ordinati, debeant in seruitutem vel non debeant reuocari: & infra. De subdiaconi ordine, quia de eo non fit mentio in patrum statutis expresse, videtur nobis quod & is cum diaconi gradu priuilegio gaudet eodem. Nam licet sacerdo[t]o non reputaretur in ecclesia primitiva, tamen a constitutione Gregorij atque Urbani secundum moderna tempora sacer gradus esse minime dubitatur.

Gregorius. ix. archiepiscopo Neapo.

*Vides. I.

Natus ex patre servo & libera matre, liber est, & licet pre-ide Pappa-

Capitulum.viii. n. §. idem

Dilectus filius G. diaconu[m] apposuit: q[ui] I. miles ea occasione scribit. ff. quod patrem ipsius hominem suu[m] esse proponit (licet mater sua cuius debet imitari conditionem, *libera esse nos carum) de rei *t[em]p[or]e. & isti ne promouatur in presbyteru[m], impeditre presumit. Quod circa mandamus, quatenus si tibi coliterit de præmissis, eum de inge- dem militem ab huiusmodi impedimentoo cessare compescas. §. iij. De obli-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xix.&.xx.

De obligatis ad ratiocinia ordinan-
dis, vel non. Tit. xix,

Ex concilio Cartha.

Obligatur ratiocinii, deposito onere & redditu ratione ordinari;
potest prius vero non. *Capitulum unicum.*

M Agnus episcopus Aug. dixit: Procuratores, acto-
res, executores seu curatores pupillorū, si debent
ordinari? Gratus episcopus dixit: Si post depo-
sita onera & redditu ratiocinia actus vita ipsorum
fuerint comprobati in omnibus, debent cū lau-
de dei (si postulati fuerint) honore munerari. * si enim ante
libertatem negotiorum vel officiorum fuerint ordinati, ec-
clesia infamatur. Vniuersi dixerunt: Recte statuit sanctitas
vestra, ideoque ista est nostra sententia.

* al. nu-
merari.

De corpore vitiatis ordinandis, vel
non. Tit. xx.

Alexander tertius.

* *Vide. I.* Presbyter qui in duello digiti partem amisi, ex dispensatione sui
obseruant episcopi potest in suo ordine ministrare. *Capitulum primum.*

D E presbytero Campanie, qui duellum ipso ob-
tulit, & oblatum suscepit, & in eo partem digitii
amisi: respondemus, quod cum ipse non perdi-
derit tantum de digito, quin sine scandalo possit
solenniter celebrare, satis potes post peractam
C. 50. di. c. pōderet.
* al. Cum penitentiam cum eo misericorditer agere, * & permittere ip-
in tua. sum in tuo ordine ministrare, licet eius excusus grauis ad-

* Hac modum extitisset.

verba put

Idem Cistercién.elec.
tibi vide. Habens in oculo maculam, que non inducit magnam deformi-
tatem iustitiae, etiam ad episcopatum poterit promoueri. *Cap. ii.*

quid ipso- **C** um de tua * electione quelio mota fuisset: & infra:
tent, vide. tibi, quod in oculo maculam habeas, & filius canonici
ci fueris, est obiectum: Vnde Cantuarien. archiepiscopo do-
L. quedā. dimus in mandatis, ut pro eo quod canonici filius diceris, in
ff. de leg. promotione tua ex multa dispensatione procedat. De ma-
nū. & l. si cula vero archiepiscopo praedicto mandauimus, ut cū cōfessor
decessor. Insfraganeorum suorum quod exinde vīsum fuerit*, exequatur,
& si sit. ff. in quo tibi ex maxima dispensatione curauimus prouidere.
de leg. an. *Clemens. iii. Varicā. episcopo.*

Secundū

De corpore vitiatis ordinandis, vel no. 60

Secundū in cunabulis, sicutē promovetur. Capitulum tertium.

E x parte B. monachi petitorū fuit nostro apostolatu pre-
sentatum, quod cum ipse in cunabulis fecit fuerit, post-
modum sub regula & abate deuote deo militans, in diaconatu
ordinem est promotus: & infra. Sanē cū secundū sta-
tuta Nicenī concilij, illi ad clericatus ordinem prohibeantur
accedere, & si etiam in clero fuerint, debet cessare, qui scip-
tos sani abscederint, vel affectauerint ut ab aliis abscondan-
tur, * nō credimus ei impedimentū afferre, quo minus possit
procul, qui in cunabulis fecit fuit, quia non videtur hoc eo
tempore affectasse, quo iudicium animi non habebat: praefer-
tim cum in canonibus Apostolorum sit manifeste sanctum, §.
quod eunuchus, si per infidias hominum factus, vel ita natu*i. cū no. ff.*
rit, aut etiā in persecutione sint ei amputata virilia, & dignus
est, posuit in episcopum promoueri. *Vide. l.*

Idem Rauenna.archiepi.

Sacerdos qui sine causa virilia sibi fecit abscondi, credens inde pp. adonem.
mereri: de dispensatione episcopi suum officium prater altaris mi- ff. de ver.
misterium poterit exercere. *Capitulum quartum. signifi.*

S ignificauit nobis R. archipresbyter sancti Stephani, quod
B. presbyter (credens se obsequium præstare deo) fecit
sibi virilia amputari: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si iam dictum presbyterum alias deo dignum inuenieris,
ei sacerdotiale officium absque altaris ministerio autoritate
nostra fretus & tua, prout videris expedire, concedas.

Innocentius. iii.

Sacerdos qui ex iusta causa fecit sibi virilia abscondi, potest re-
prius sacerdotiale officium exercere. *Capitulum quintum.*

E ret lepra periculum imminere, de consilio medici virilia
fecit sibi abscondi, ut posset à tam graui infirmitatis vitio libe-
rari: & infra. Quoniam igitur canones sanctorum patrum hunc
à sacri altaris administratione non prohibent, mandamus, qua-
tenus si est ita, & memoratus M. est alias idoneus: ut sui mini-
sterii officium exequatur, liberam ei tribuas facultatem.

Idem Militen.episcopo.

Mutilatus manus, si promotus fuerit in abbatem, ab abbatis de-
ponitur. *Capitulum sextum.*

E x postuli nobis, p. predecessor tuus H. in abbate promo-
uit, nesciens q. ipse esset manus altera mutilatus: & infra.
Nos igitur. f. t. respon. quod cum pro tam enormi defectu ad
sacros non possit ordines promoueri, & in promotione sua

h. iii

ad ta-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxj.

id tacuerit fraudulenter, ab abbatis officio est non immerito
amouendus.

Honorius.ijj. episcopo Engolismen.

Careni vngula pollici, dummodo sit fortis in pollice, licet ad sacerdotium promouetur.

Capitulum. viii.

THomus monachus proposuit, quod cum in annis paucis libus esset constitutus, quedam barra ferrea super dextrę sua pollicem fortuito cadens, vngulā auulit ab eo. Quocirca mandamus, quatenus si ad frangendum Eucharistiam sit in pollice ipso potens, & alius canonum non obstat, propter deformitatem huiusmodi non dimittas quin cum ad ordinem promoueras sacerdotis.

De digamis non ordinandis. Tit.xxj.

Ex concilio Auriacensi.

Breue est.

Capitulum primum.

VT digami penitentes, vel repudiatarum mariti, ad sacerdotium non ascendant.

Lucius.ijj. Spalen.archiepiscopo.

Cum digamo, qui ordinatus est ad sacros, non dispensatur: & ordinatus priuabitus potestate ordinandi, nisi cum es fuerit dispensatum.

Capitulum. ii.

Super eo quod tua fraternitas de digamis requiriuit: Respondemus q. ordinatores eorum potestate & officio ordinandi, & ordinati si ad sacros ordines fuerint promoti, eis ideo sunt priuandi, quia in digamis contra Apostolum dispensare non licet ut debet ad sacros ordines promoueri, vel in eis si promoti fuerint remanere. In ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut ordinandi potestate & officio non priuetur.